
ORDIN nr. 381/C din 12 februarie 2024 privind aprobarea 

tarifelor pentru informaţiile şi documentele eliberate din 

Buletinul procedurilor de insolvenţă 

Având în vedere dispoziţiile art. 5 alin. (1) pct. 6 din Legea nr. 85/2014 privind 

procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 3 pct. 1 şi art. 92 alin. (5) din Legea nr. 151/2015 

privind procedura insolvenţei persoanei fizice, cu modificările ulterioare, ale art. 24 
alin. (1) lit. e) din Legea nr. 265/2022 privind registrul comerţului şi pentru 
modificarea şi completarea altor acte normative cu incidenţă asupra înregistrării în 

registrul comerţului, cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul art. 24 alin. (1) lit. m) din Legea nr. 265/2022 privind registrul 

comerţului şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative cu incidenţă 
asupra înregistrării în registrul comerţului, cu modificările şi completările ulterioare, 
al art. 12 alin. (4) şi art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 460/2005 privind 

conţinutul, etapele, condiţiile de finanţare, publicare şi distribuire a Buletinului 
procedurilor de insolvenţă, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 45 

alin. (3) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 419/2017 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 151/2015 privind procedura 
insolvenţei persoanelor fizice, 

în conformitate cu dispoziţiile art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Justiţiei, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
ministrul justiţiei emite prezentul ordin. 

Art. 1 
Se aprobă tarifele pentru eliberarea de informaţii şi documente din Buletinul 
procedurilor de insolvenţă, de către Oficiul Naţional al Registrului Comerţului şi 

oficiile registrului comerţului de pe lângă tribunale, după cum urmează: certificate 
constatatoare că un act de procedură este sau nu este înregistrat şi publicat în 

Buletinul procedurilor de insolvenţă, raport istoric despre un debitor, date statistice 
şi informaţii pentru serii de debitori, copii de pe Buletinul procedurilor de insolvenţă, 
copii certificate de pe actele de procedură publicate. Tarifele sunt prevăzute în 

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. 2 

Oficiul Naţional al Registrului Comerţului şi oficiile registrului comerţului de pe lângă 
tribunale eliberează, la cererea şi pe cheltuiala persoanei interesate, în limba 
română, cu respectarea legislaţiei privind protecţia datelor cu caracter personal, 

informaţiile şi documentele prevăzute la art. 1. 
Art. 3 

(1)Informaţiile şi documentele prevăzute la art. 1, precum şi accesul online la 
Buletinul procedurilor de insolvenţă, secţiunea persoane juridice, se 
eliberează/asigură, cu titlu gratuit, autorităţilor şi instituţiilor publice, misiunilor 

diplomatice acreditate, precum şi altor persoane juridice prevăzute expres de lege. 
(2)Oficiul Naţional al Registrului Comerţului şi oficiile registrului comerţului de pe 

lângă tribunale eliberează, cu titlu gratuit, jurnaliştilor şi reprezentanţilor mijloacelor 
de informare în masă certificate constatatoare dacă un act de procedură este sau nu 
este înregistrat şi publicat în Buletinul procedurilor de insolvenţă, ce pot fi utilizate 

numai în scopul informării opiniei publice. 
Art. 4 

file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp723942/00164225.htm
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp723942/00171268.htm
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp723942/00233387.htm
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp723942/00233387.htm
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp723942/00083614.htm
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp723942/00186273.htm
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp723942/00186274.htm
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp723942/00186274.htm
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp723942/00123380.htm
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact 4.0/cache/Legislatie/temp723942/00248430.HTM
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact 4.0/cache/Legislatie/temp723942/00248430.HTM
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact 4.0/cache/Legislatie/temp723942/00248430.HTM
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact 4.0/cache/Legislatie/temp723942/00248430.HTM


(1)Tarifele prevăzute la art. 1 se pot achita în numerar, prin POS, prin virament 

bancar în conturile deschise la Trezoreria Statului şi prin portalul de servicii online al 
Oficiului Naţional al Registrului Comerţului. 

(2)Tarifele prevăzute la art. 1 se pot achita şi prin abonament electronic constituit 
la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului. 
Art. 5 

Oficiul Naţional al Registrului Comerţului şi oficiile registrului comerţului de pe lângă 
tribunale vor lua măsurile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor 

prezentului ordin. 
Art. 6 

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului justiţiei 

nr. 1.878/C/2017 privind aprobarea tarifelor pentru eliberarea de către Oficiul 
Naţional al Registrului Comerţului şi oficiile registrului comerţului de pe lângă 

tribunale de copii ale Buletinului procedurilor de insolvenţă, copii certificate ale 
actelor de procedură publicate, pentru furnizarea de informaţii din Buletinul 
procedurilor de insolvenţă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

560 din 14 iulie 2017. 
Art. 7 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
Art. 8 

Prezentul ordin intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial 
al României, Partea I. 
-****- 

p. Ministrul justiţiei, 
George Bogdan Ilea, 

secretar de stat 

ANEXĂ: TARIFELE pentru eliberarea de informaţii şi documente 

din Buletinul procedurilor de insolvenţă de către Oficiul 

Naţional al Registrului Comerţului şi oficiile registrului 
comerţului de pe lângă tribunale 

Nr. 
crt. 

Denumirea operaţiunii 
Tarif 
- lei - 

1. 

Eliberare certificat constatator - dacă un act de procedură este sau nu este 
înregistrat şi publicat în Buletinul procedurilor de insolvenţă 

30 
Eliberare raport istoric despre un debitor (de la deschiderea procedurii de 
insolvenţă până la data solicitării raportului sau pe anumite perioade) 

2. 
Eliberare date statistice şi informaţii pentru serii de debitori grupate în funcţie de 
un criteriu*) 

3/criteriu/debitor 

3. Eliberare copii de pe Buletinul procedurilor de insolvenţă 1,50/pagină copie 

4. Eliberare copii certificate de pe actele de procedură publicate 
10/debitor + 1,50/pagină 

certificată 

_______ 
*) Pentru seriile de debitori grupate în funcţie de un criteriu se vor furniza informaţii 

privind identificarea debitorului (denumire, număr de înregistrare din registrul în 
care este înmatriculat/înregistrat, cod unic de înregistrare fiscală, sediul social 
pentru debitorul persoană juridică, nume, prenume şi judeţul/localitatea în care este 

stabilit domiciliul pentru debitorul persoană fizică) şi informaţia utilizată drept 
criteriu. 

Nivelul de tarifare se reduce în funcţie de numărul de debitori despre care se solicită 
informaţii: 

file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp723942/00187121.htm
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact 4.0/cache/Legislatie/temp723942/00248430.HTM
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact 4.0/cache/Legislatie/temp723942/00248430.HTM
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact 4.0/cache/Legislatie/temp723942/00248430.HTM
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact 4.0/cache/Legislatie/temp723942/00248430.HTM
file:///C:/Users/aurelia.ghimpu/sintact 4.0/cache/Legislatie/temp723942/00248430.HTM


- între 11 şi 100 de debitori/creditori: 30%; 

- între 101 şi 1.000 de debitori/creditori: 60%; 
- peste 1.000 de debitori/creditori: 80%. 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 136 din data de 19 februarie 2024 
 


